

16/5-2013

Angående moms og told på varer købt i udlandet:

Jeg møder dagligt love, regler og administration i den Danske Stat som jeg som borger stiller mig kritisk overfor og har i dag besluttet at tage mig tid til at klage til politikere og udvalg indimellem når jeg møder dette.

På postdanmarks side kan jeg læse:

<http://www.postdanmark.dk/da/Privat/Kundeservice/landefakta-og-told/Sider/Toldregler.aspx>

- **Køber du varer uden for EU?**
- Når du køber en vare i et land uden for EU, som har en værdi over 80 kr., skal du betale moms og told af varen samt importgebyr (tidligere fortoldningsgebyr).

Her kan du se, hvornår du skal betale hvad:

Varens værdi	Hvor meget skal jeg betale
Under 80 kr.	Du skal hverken betale moms, told eller importgebyr
80-1.150 kr.	Du skal betale moms og importgebyr
Over 1.150 kr.	Du skal betale moms, told og importgebyr

Told

Der er forskellige toldsats, alt efter hvilken varekategori der er tale om. Tolden udregnes fra varens værdi og porto.

Læs mere SKAT om toldsats.

Moms

Momsen er på 25 %. Den udregnes på baggrund af varens værdi, porto og toldafgiften.

Importgebyr

Ved indførsel af varer i postforsendelser har Post Danmark angivelsespligten over for SKAT. Til dækning af omkostninger ved dette arbejde opkræver Post Danmark pr. 1. januar 2010 et importgebyr på 160 kr. inkl. moms pr. forsendelse for varer over 80 kr.

Her kan du se et eksempel på, hvordan told og moms bliver udregnet

Hvis du køber et par cowboybukser fra USA til en værdi af 1.500 kr., hvor porto er 50 kr. og toldsatsen 12%, vil regnestykket se sådan ud:

Told	12 % af varens værdi + porto	186,00 kr.
Moms	25 % af varens værdi + porto + told (186 kr.)	434,00 kr.
Importgebyr		160,00 kr.
Opkrævning i alt		780,00 kr.

Som Borger finder jeg det acceptabelt at betale moms af værdien af den vare jeg har købt,

Gebyret mener jeg bør ligge i Told og Skats administration, ligesom al anden moms de behandler gør, men det er ikke der mit klagepunkt ligger.

PORTO ER MOMSFRIT I DANMARK og det er derfor både **uacceptabelt og imod AL sund fornuft** at opkræve moms af porto, som en sidenote mener jeg det samme om at opkræve moms af TOLD!

Kunne jeg hver gang jeg købte et produkt i udlandet, gå ind på Told og Skats hjemmeside, frivilligt betale min moms og told, uden eller med markant mindre gebyr, så ville jeg gøre det. Og rent på basis af produktets værdi. Reglerne som de er nu er snyd og bedrag af jeres borgere!

Mvh Katja Nielsen